BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
____________________________________________

Số:             /BVHTTDL-VHCSGĐTV

V/v kiện toàn Ban chỉ đạo

 công tác gia đình và hướng dẫn triển khai

công tác gia đình năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Hà Nội, ngày     tháng 9  năm 2025

 Kính gửi:

     - Các bộ, ngành, tổ chức đoàn thể trung ương;

     - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước; căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025, Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2025, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và các văn bản

quy định chi tiết thi hành; Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2013

của Chính phủ quy định về công tác gia đình; Nghị định số 137/2025/NĐ-CP

ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch,

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác

Gia đình và triển khai công tác gia đình năm 2026 cụ thể như sau:

1. Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo công tác gia đình

1.1. Đối với Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh, thành phố

a) Thành phần tham gia Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh, thành phố

- Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố - Trưởng ban;

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao - Phó

Trưởng Ban thường trực;

- Mời Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Mặt Trận Tổ quốc tỉnh, thành phố - Phó

Trưởng ban;

- Các thành viên:

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, thành viên có thể là đại diện lãnh đạo

của các cơ quan sau đây: Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào

tạo, Sở Tư pháp, Sở Tài chính và Phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-190-2025-QH15-xu-ly-van-de-lien-quan-dep-sap-xep-to-chuc-bo-may-nha-nuoc-643777.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-Chinh-phu-2025-so-63-2025-QH15-639242.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2025-so-65-2025-QH15-639241.aspx

2

Mời đại diện các tổ chức, ban, ngành của tỉnh, thành phố: Liên đoàn

Lao động, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp

Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Ban Tuyên giáo và Dân vận, các cơ quan khác cấp

tỉnh/thành phố có liên quan tham gia Ban chỉ đạo.

- Cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh, thành phố

triển khai các nhiệm vụ công tác gia đình là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở

Văn hóa và Thể thao tỉnh, thành phố.

b) Phương thức, trách nhiệm triển khai thực hiện

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành

phố căn cứ danh sách thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình hiện có, danh sách

các sở, ban, ngành của địa phương gửi văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên

quan rà soát cử người tham gia Ban chỉ đạo công tác gia đình của địa phương.

Trên cơ sở danh sách cử người của các đơn vị, Giám đốc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố quyết định thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo của địa phương.

1.2. Đối với Ban chỉ đạo công tác gia đình xã, phường, đặc khu (sau đây

gọi là cấp xã)

a) Thành phần tham gia Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp xã

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã - Trưởng ban.

- Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội - Phó Trưởng ban thường trực.

- Mời Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch Mặt trận Tổ quốc cấp xã - Phó Trưởng ban.

- Các thành viên gồm:

Đại diện lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân;

Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hóa - Xã hội,

Công an cấp xã.

Mời đại diện lãnh đạo: Ban Pháp chế, Ban kinh tế - Xã hội thuộc Hội

đồng nhân dân cấp xã; đại diện Công đoàn, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh;

đại diện Ban tuyên giáo và Dân vận1, các cơ quan khác có liên quan tham gia

Ban chỉ đạo.

- Thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp xã là Phòng Văn hóa - Xã hội.

1 Đối với đặc khu

3

b) Phương thức, trách nhiệm triển khai thực hiện

Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội căn cứ thành phần Ban chỉ đạo công tác

gia đình tại điểm a mục 1.2 Công văn này, có văn bản đề nghị các cơ quan, đơn

vị cử người tham gia Ban chỉ đạo công tác gia đình.

Trên cơ sở danh sách đề nghị của các đơn vị, Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội

đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã Quyết định thành lập Ban chỉ đạo

công tác gia đình của địa phương.

1.3. Chế độ thông tin, báo cáo và các hoạt động khác của Ban chỉ đạo

công tác gia đình

a) Chương trình, kế hoạch chỉ đạo công tác gia đình và ý kiến chỉ đạo của

Uỷ ban nhân dân cùng cấp phải được gửi đến các thành viên Ban Chỉ đạo Công

tác gia đình, các cơ quan, tổ chức có liên quan biết để thực hiện.

b) Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp xã thực hiện báo cáo kết quả hoạt

động với Ủy ban nhân dân cùng cấp, đồng thời gửi Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch; Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp tỉnh gửi báo cáo kết quả hoạt động

với Ủy ban nhân dân cùng cấp đồng thời gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

theo định kỳ 6 tháng và hằng năm hoặc Báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan

có thẩm quyền.

c) Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc hoạt động của Ban chỉ đạo

công tác gia đình; chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo Công tác

gia đình thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1316/BVHTTDL-GĐ ngày 15

tháng 4 năm 2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và theo quy định pháp

luật hiện hành.

1.4. Về hợp nhất hoặc duy trì độc lập Ban chỉ đạo công tác gia đình

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và

Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định kiện toàn riêng Ban chỉ đạo công tác Gia

đình hoặc hợp nhất với Ban chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa. Việc hợp nhất hai Ban chỉ đạo phải bảo đảm phát huy nguồn lực và thực hiện

đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ của công tác gia đình và công tác xây dựng đời

sống văn hóa trên địa bàn.

2. Về việc triển khai công tác gia đình năm 2026 và tổ chức kỷ niệm

25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (có Hướng dẫn kèm theo Công văn này)

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các bộ, ngành, tổ chức

đoàn thể trung ương và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố căn cứ chức năng,

4

nhiệm vụ, quy định của pháp luật về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực

gia đình và Công văn này tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo công tác gia đình, triển khai

công tác gia đình năm 2026 và tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam;

báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ VHTTDL;

- Sở VHTTDL/VHTT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, VHCSGĐTV, Nhật (100).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

5

DANH SÁCH

Các cơ quan gửi Công văn kiện toàn Ban chỉ đạo

 công tác gia đình và hướng dẫn triển khai công tác gia đình năm 2026

 (Kèm theo Công văn số            /BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày     tháng 9 năm 2025

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
__________________________

I. CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG

1 Bộ Công an 13  Thanh tra Chính phủ

2 Bộ Tài chính 14  Đài truyền hình Việt Nam

3 Bộ Tư pháp 15 Thông tấn xã Việt Nam

4 Bộ Quốc phòng 16 Đài Tiếng nói Việt Nam

5 Bộ Ngoại giao 17 Tòa án nhân dân tối cao

6 Bộ Nội vụ 18 Viện Kiểm sát nhân dân tối cao

7 Bộ Y tế 19  Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam

8 Bộ Khoa học và Công nghệ 20 Liên đoàn Lao động Việt Nam

9 Bộ Giáo dục và Đào tạo 21 Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam

10 Bộ Dân tộc và Tôn giáo 22 Hội Nông dân Việt Nam

11 Bộ Xây dựng 23 Hội Người cao tuổi Việt Nam

12 Bộ Công thương 24 Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

II. ĐỊA PHƯƠNG

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh,

thành phố./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T18:05:22+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nghiêm Hà Hải<hainh.vgd@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T09:51:45+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:20:32+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:20:37+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:20:58+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:21:03+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:21:23+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:21:29+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!